
REGISTRO GENERALE N. 302 del 17/04/2020

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 60 DEL 09/04/2020
PROPOSTA N. 509 DEL 02/04/2020

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA  ELETTRICA. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP " ENERGIA 
ELETTRICA 17 LOTTO 15 ( REGIONE CALABRIA) -CIG CONSIP 791124129A-CIG DERIVATO 
8269030B6A

IL DIRIGENTE

Rilevato che nell'attuale assetto normativo in materia di acquisizione dei beni e servizi per le

Pubbliche Amministrazioni, le disposizioni della legge finanziaria che si sono succedute negli anni

hanno spinto gli Enti locali all'utilizzo delle convenzioni CONSIP, per raggiungere gli obiettivi di

contenimento e razionalizzazione della spesa pubblica;

Visto l'art. 1, comma 7 del D.L. n. 95/2012, convertito con legge n. 195 del 07/08/2012, che

nell'ambito della c.d. “spending review” sancisce un obbligo specifico per tutte le amministrazioni

pubbliche stabilendo che tali soggetti debbono fare ricorso alle convenzioni CONSIP od a quelle

delle centrali regionali per l'acquisto di una serie di beni e servizi, tra i quali l'energia elettrica;

Preso atto che la Consip spa (società controllata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze) ai

sensi dell'art.26 della legge n. 488 del 23/12/1999, ha reso attiva la convenzione denominata

“Energia Elettrica 17 - lotto 15 (Regione Calabria)” , CIG Accordo Quadro Consip 791124129A –

CIG derivato 8269030B6A, inerente la fornitura di energia elettrica e servizi connessi, aggiudicata

alla società AGSM ENERGIA Sp.A.;

Ritenuto per quanto sopra di aderire alla convenzione CONSIP denominata Energia Elettrica 17 –

lotto 15 (Regione Calabria) nel quale e ricompresa la Regione Calabria il cui aggiudicatario e AGSM

ENERGIA Spa, sede legale in Verona , Lungadige Galtarossa 8 , partita IVA 02968430237;

Dato atto che :

• l'oggetto del contratto e l'affidamento del servizio di fornitura di energia elettrica per il

Comune di Lamezia Terme per le utenze riportate nell'elenco che verrà allegato

all'ordinativo di fornitura;

• il fine che si intende perseguire con l'adesione alla convenzione Consip e l'uso dell'energia

elettrica alle condizioni più vantaggiose di mercato;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 302 del 17/04/2020



• il contratto si conclude a tutti gli effetti attraverso l'accettazione da parte dell'aggiudicatario

degli ordinativi di fornitura, secondo le modalità e i termini indicati nelle condizioni

generali e nei rispettivi allegati della convenzione CONSIP;

• le clausole contrattuali sono quelle previste della Convenzione e dalle condizioni generali

allegate alla stessa;

• la data di erogazione del servizio e presuntivamente prevista per il 01/05/2020;

• la durata della convenzione è di mesi 12, a decorrere dall'attivazione della fornitura, con

possibilità di proroga secondo quanto previsto dalla convenzione CONSIP;

• i capitoli di spesa destinati al consumo di energia elettrica relativa agli edifici comunali

presentano sufficiente disponibilità finanziaria per far fronte al conseguente ordinativo di

fornitura all'aggiudicatario del lotto che riguarda il Comune;

• Precisato che trattasi di adesione a convenzione (contratto) già esistente stipulata tra

CONSIP Sp.A. ed il fornitore AGSM ENERGIA S.p.A. per la quale CONSIP ha già dovuto

necessariamente accertare il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale in testa

al fornitore medesimo e che pertanto non incombe alcun ulteriore onere di accertamento

di tali requisiti a carico dell'Amministrazione Comunale aderente;

Visti: 

• L'art. 107 del D.lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

•Il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Lamezia Terme; 

•Il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

•Il  decreto commissariale n.  4  del  09/05/2019,  con il  quale,  alla  dott.ssa Nadia Aiello,  è stata 
conferita la direzione del  Settore Economico-Finanziario,  nell'ambito del  quale opera il  Servizio 
Provveditorato; nell'ambito del quale opera il Servizio Provveditorato-Patrimonio;

Viso l'atto  prot..n.78923 del 06.12.2019 ad oggetto Proroga effetti del decreto n.4 del 09.05.2019;

Richiamati:

La  Deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  n.  44  del  13.05.2018  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziaria anni 2019/2021;

La  Deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  n.  43  del  13.05.2019  di  approvazione  del  
Documento Unico di Programmazione (DUP) anni 2019/2021;

Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 184;

La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  342  del  19/10/2017  e  n.  346  del  20/10/2017  di  
approvazione del Piano esecutivo di Gestione ((PEG) 2017/2019;

La Deliberazione n.119 del 02.04.2020-Bilancio di previsione 2020/2022.Approvazione Piano degli 
acquisti 2020-2021;

Visto  l'art.  163  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  disciplina  l'esercizio  provvisorio  e  la  gestione 
provvisoria, il quale al comma 3 prevede che  L'esercizio provvisorio autorizzato con legge o con  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 302 del 17/04/2020



decreto  del  Ministro  dell'interno  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  151,  primo  comma,  
differisce il  termine di  approvazione del  bilancio,  d'intesa con il  Ministro  dell'economia e  delle  
finanze, sentita la Conferenza Stato-citta' ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze.  
Nel corso dell'esercizio provvisorio non consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono  
impegnare solo spese correnti,  le eventuali  spese correlate riguardanti  le partite di  giro,  lavori  
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio  
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria;

Visto inoltre il successivo comma 5 del medesimo art. 163 Tuel, che recita: Nel corso dell'esercizio  
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non  
superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  
deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  
dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con  l'esclusione  delle  spese:   a)  
tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a  
carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti"

 1. Richiamato  l'art. 107 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 con il quale  è stato differito 
al 31 Maggio 2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da 
parte degli enti locali;

 2. Dato  atto    che la  spesa  ha   carattere  continuativo  ed è  necessaria   per  garantire  il  
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti

La Legge 23.12.2014, n.  190 (art.  1,  comma 629, lettera b),  la quale dispone che le pubbliche  
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 
dell'IVA,  debbano versare direttamente all'Erario l'imposta sul  valore aggiunto che è stato loro 
addebitato dai fornitori;

Accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa ed i vincoli di 
finanza pubblica;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, richiamate per costituire parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione

1.  Di  aderire  alla  convenzione  CONSIP  attiva,  relativa  alla  fornitura  di  energia  elettrica  con la 

società  "AGSM  ENERGIA  S.p.A",  sede  legale  in  VERONA,  Lungadige  Galtarossa  8  ,  partita  IVA 

02968430237  ,  aggiudicataria  del  lotto  15  della  convenzione  “Energia  Elettrica  17  -  Regione 

Calabria;

2. Di dare atto che:

• l'oggetto del contratto e l'affidamento del servizio di fornitura di energia elettrica per il

Comune di Lamezia Terme, per le utenze relative agli impianti di pubblica illuminazione,

semaforici ed edifici, secondo l'elenco che verrà allegato all'ordinativo di fornitura;

• il fine che si intende perseguire con l'adesione alla convenzione CONSIP è l'uso dell'energia

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 302 del 17/04/2020



elettrica alle condizioni più vantaggiose di mercato, anche in relazione all'utilizzo della c.d.

“energia verde”;

• il contratto si conclude a tutti gli effetti attraverso l'accettazione da parte della ditta

aggiudicataria degli Ordinativi di fornitura, secondo le modalità e termini indicati nelle

Condizioni Generali e nei rispettivi allegati della convenzione CONSIP ;

• le clausole contrattuali sono quelle previste dalla convenzione e dalle Condizioni Generali

allegate alla stessa;

• la data di inizio dell'erogazione del servizio e presuntivamente prevista per il 01/06/2020

• la durata della convenzione e di mesi 12 (dodici), a decorrere dall'attivazione della

fornitura, con possibilità di proroga secondo quanto previsto dalla convenzione  CONSIP

3. Di approvare, conseguentemente all'adesione alla Convenzione CONSIP anzidetta,

l'ordinativo di fornitura di energia elettrica alla ditta AGSM ENERGIA S.p.a, aggiudicataria del

lotto n° 15 della convenzione denominata “Energia elettrica 17 - Regione Calabria”, per la

durata di mesi 12 (dodici), a decorrere dall'attivazione della fornitura, con la possibilità di

proroga, secondo quanto previsto dalla convenzione CONSIP , per un importo totale di

€ 2.669.369,61;

4. Di impegnare l'importo di € 1.952.646,25 sui seguenti capitoli afferenti al Bilancio anno

2020 periodo di riferimento maggio/dicembre 2020:

• € 429.003,43, cap. 1043/05 Spese per illuminazione, piano dei conti 1.03.02.05.004;

• € 8.750,00, cap. 1268/05 Spese per illuminazione Polizia Municipale, piano dei conti

1.03.02.05.004;

• € 41.666,67, cap. 1346/02 Spese per illuminazione scuole materne, piano dei conti

1.03.02.05.004;

• € 77.500,00, cap. 1102/0 Spese per illuminazione scuole medie, piano dei conti

1.03.02.05.004;

• € 68.250,00, cap. 1366/04 Spese per illuminazione scuole elementari, piano dei conti

1.03.02.05.004;

• € 18.750,00, cap. 1367/02 Spese per illuminazione uffici direttori didattici, piano dei conti

1.03.02.05.004;

• € 10.083,34, cap. 1476/02 Spese per illuminazione Biblioteche, piano dei conti

1.03.02.05.004;

• € 9.166,67, cap. 1826/0 Spese per illuminazione di stadi e impianti sportivi comunali,

piano dei conti 1.03.02.09.008;

• € 2.916,67, cap. 1888/0 Spese per illuminazione casa di riposo, piano dei conti

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 302 del 17/04/2020



1.03.02.05.004;

• € 4.916,67, cap. 1889/0 Spese per illuminazione asili nidi, piano dei conti 1.03.02.05.004;

• € 1.281.642,80, cap. 1937/0 Consumo energia elettrica per la pubblica illuminazione, piano

dei conti 1.03.02.05.004;

5. Di impegnare, altresì, la spesa di € 716.723,36 sui seguenti capitoli afferenti al Bilancio

anno 2021 - periodo di riferimento gennaio/aprile 2021:

• € 176.334,48, cap. 1043/05 Spese per illuminazione, piano dei conti 1.03.02.05.004;

• € 5.000,00, cap. 1268/05 Spese per illuminazione Polizia Municipale piano dei conti

1.03.02.05.004;

• € 16.666,67, cap. 1346/02 Spese per illuminazione scuole materne, piano dei conti

1.03.02.05.004;

• € 30.000,00  cap. 1102/0 Spese per illuminazione scuole medie, piano dei conti

1.03.02.05.004;

• € 29.000,00, cap. 1366/04 Spese per illuminazione scuole elementari, piano dei conti

1.03.02.05.004;

• € 8.333,33, cap. 1367/02 Spese per illuminazione uffici direttori didattici, piano dei conti

1.03.02.05.004;

• € 4.333,33, cap. 1476/02 Spese per illuminazione Biblioteche, piano dei conti

1.03.02.05.004;

• € 9.722,22, cap. 1826/0 Spese per illuminazione di stadi e impianti sportivi comunali piano

dei conti 1.03.02.09.008;

• € 1.666,67 , cap. 1888/0 Spese per illuminazione casa di riposo, piano dei conti

1.03.02.05.004;

• € 2.333,33, cap. 1889/0 Spese per illuminazione asili nidi, piano dei conti 1.03.02.05.004;

• € 433.333,33, cap. 1937/0 Consumo energia elettrica per la pubblica illuminazione, piano

dei conti 1.03.02.05.004;

5. Di precisare che la fornitura dovrà essere effettuata alle utenze di cui all'elenco allegato

all'ordinativo stesso;

6. Di procedere al pagamento delle fatture elettroniche vistate e liquidate dal Responsabile del 
Servizio Provveditorato per la regolarità della fornitura con atti successivi;

7. Di notificare, mediante posta elettronica certificata, copia del presente atto alla società

"AGSM ENERGIA SpA", sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa 8.

________________________________________________________________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 302 del 17/04/2020



VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 509 del 02/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente AIELLO NADIA in data 16/04/2020.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 509 del 02/04/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del 
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2020 1043 90 1 01 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 429.003,43

2020 1268 91 1 03 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 8.750,00

2020 1346 92 1 04 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 41.666,67

2020 1102 93 1 04 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 77.500,00

2020 1366 94 1 04 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 68.250,00

2020 1367 95 1 04 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 18.750,00

2020 1476 96 1 05 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 10.083,34

2020 1826 97 1 06 01 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

9.166,67

2020 1937 100 1 10 05 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 1.281.642,80

2020 1043 101 1 01 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 176.334,48

2020 1268 102 1 03 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 5.000,00

2020 1346 103 1 04 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 16.666,67

2020 1102 104 1 04 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 30.000,00

2020 1366 105 1 04 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 29.000,00

2020 1367 106 1 04 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 8.333,33

2020 1476 107 1 05 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 4.333,33

2020 1826 108 1 06 01 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

9.722,22

2020 1937 111 1 10 05 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 433.333,33

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 17/04/2020.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1024

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa AIELLO NADIA attesta 
che in data 17/04/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 302 
con oggetto:  FORNITURA DI ENERGIA  ELETTRICA.  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP " ENERGIA 
ELETTRICA 17 LOTTO 15 ( REGIONE CALABRIA) -CIG CONSIP 791124129A-CIG DERIVATO 8269030B6A.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa AIELLO NADIA il 17/04/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 302 del 17/04/2020



La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
1

1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 302 del 17/04/2020


